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DESCRIZIONE DELL’EPIDEMIA

La stagione influenzale 2021-22 ha mostrato un andamento altalenante mantenendo sempre un livello di
incidenza delle sindromi simil-influenzali di intensita bassa, sempre superiore a quanto osservato nella scorsa
stagione. L’incidenza massima si & raggiunta in due periodi differenti: il primo picco & stato raggiunto a
gennaio nella terza settimana del 2022 con incidenza pari a 7,44 casi per 1.000 assistiti e il secondo,
lievemente pil alto, a cavallo tra marzo e aprile nella tredicesima settimana con incidenza di 7,55 casi per
1.000 assistiti. In riferimento alla popolazione regionale, si stima che si siano ammalate in regione circa
632.000 persone dall’inizio della sorveglianza fino alla diciassettesima e ultima settimana di monitoraggio (se
consideriamo anche le settimane oltre l'ultima di sorveglianza si raggiunge quota di circa 738mila). Si
sottolinea pero anche quest’anno che l'incidenza osservata e fortemente influenzata dal ristretto numero di
medici e pediatri sentinella che hanno inviato i loro dati al sistema Influnet.

Nel grafico 1 & riportato I'andamento in Emilia-Romagna dell’incidenza settimanale dei casi di sindromi
influenzali delle varie stagioni epidemiche, a partire dalla stagione 2004-2005 a quella attuale. L'incidenza
settimanale & espressa come numero di sindromi influenzali (casi di Influenza Like lliness: ILI) per 1.000
assistiti e si riferisce ai nuovi casi di malattia diagnosticati dai medici del sistema di sorveglianza (medici
sentinella) durante la settimana di riferimento. | dati, elaborati dal Settore Prevenzione Collettiva e Sanita
pubblica dell’Assessorato Politiche per la salute della Regione Emilia-Romagna, sono estratti dal sistema
nazionale di sorveglianza Influnet.

Al seguente link https://w3.iss.it/site/rmi/influnet/pagine/rapportoinflunet.aspx & possibile scaricare I'ultimo
report che mostra che la curva epidemica, anche a livello nazionale, ha raggiunto il picco nella tredicesima
settimana del 2022 con un livello di incidenza sempre sotto al livello di intensita media.

Al link https://www.epicentro.iss.it/influenza/FluNews & possibile vedere tutti i tipi di sorveglianza attivi a
livello nazionale.

Graf.1 — Andamento dell’incidenza di ILI in Emilia-Romagna: confronto stagioni antinfluenzali, periodo
dalla stagione 2004-05 alla 2021-22, (casi per 1.000 assistiti)
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https://w3.iss.it/site/rmi/influnet/pagine/rapportoinflunet.aspx
https://www.epicentro.iss.it/influenza/FluNews
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Il grafico 2 mostra che la curva regionale dell’incidenza nella stagione 2021-22 non ha mai superato la soglia
di intensita bassa.

Graf.2 — Andamento dell’incidenza di ILI (Influenza Like Iliness) per 1.000 assistiti in Emilia-Romagna e
relative soglie epidemiche; confronto stagione 2021-22, 2020-21 e 2019-20.
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Soglie epidemiche calcolate a livello nazionale attraverso il metodo Moving Epidemic Method (MEM) sviluppato dal’ECDC. Le soglie per la stagione in corso sono: 3,16 casi per 1.000 assistiti
(livello basale), 9,37 (intensita bassa), 14,37 (intensita media), 17,36 (intensita alta), oltre 17,36 (intensita molto alta).

La fascia di eta piu colpita €, come sempre, quella 0-4 anni, la cui curva di incidenza ha raggiunto il primo
picco nella quarantaseiesima settimana del 2021 pari a 31,69 casi per 1.000 (la scorsa stagione I'incidenza
massima era stata 6,8) per poi raggiungere ancora livelli elevati di incidenza tra marzo e aprile 2022 (incidenza
27,75 casi). Seguono le altre fasce d’eta: 5-14 anni che ha raggiunto il picco di 12,39 casi nella dodicesima
settimana e 15-64 anni che ha raggiunto il valore massimo pari a 9,69 nella prima settimana; gli over 65enni
hanno raggiunto I'incidenza massima pari a 3,72 nella terza settimana.

Graf.3 — Andamento dell’incidenza di ILI (Influenza Like lliness) per 1.000 assistiti in Emilia-Romagna;
stagione 2021-2022 per fasce d'eta
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SORVEGLIANZA VIROLOGICA

Il sistema di sorveglianza virologica nazionale Influnet-vir monitora i virus circolanti nella stagione epidemica
tramite I'analisi dei tamponi prelevati dai medici sentinella.

Questa stagione é stata caratterizzata da una predominanza del virus A, sia a livello regionale che nazionale.
Hanno co-circolato virus del tipo A(HIN1)pdmO09 e del tipo A(H3N2) con una quasi predominanza, a livello
regionale, di questi ultimi. Non vi & stata circolazione di virus B.

In Emilia-Romagna i dati provengono dal laboratorio di riferimento per la sorveglianza dell’influenza, sito
presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’'Universita di Parma. Sono stati analizzati
complessivamente 493 tamponi faringei/nasali dei quali 101 prelevati dai medici sentinella, 186 dai medici
ospedalieri e 206 da altri medici; sul totale dei campioni analizzati 114 sono risultati positivi (23,1%). Si precisa
che i tamponi raccolti dai medici ospedalieri hanno soprattutto una valenza diagnostica e solitamente
riguardano i casi di malattia piu severi, mentre i tamponi raccolti dai medici sentinella descrivono
I'epidemiologia sul territorio regionale e nazionale (sistema Influnet).

Tra i campioni prelevati dai medici sentinella solo 3 (3,0%) sono risultati positivi e appartengono al tipo
A(H3N2).

Per quanto riguarda i tamponi rilevati dai medici ospedalieri 11 (5,9%) sono risultati positivi: 2 appartengono
al tipo A(HIN1)pdmQ9 e 9 al tipo A(H3N2).

CASI GRAVI

Durante tutta la stagione epidemica vengono costantemente monitorati i casi gravi di influenza, come previsto
dal Ministero della Salute, cioé le gravi infezioni respiratorie acute (SARI), le sindromi da distress respiratorio
acuto (ARDS), e quei casi che hanno richiesto un ricovero in reparti di Terapia intensiva o Rianimazione e
che sono risultati positivi per virus influenzali.

La nota ministeriale prevede la segnalazione dei soli casi gravi di SARI e ARDS, mentre in Regione si & preferito
mantenere il controllo anche di altre forme gravi (quali ad esempio miocarditi, infezioni con deficit d’organo
ecc.) con esito positivo del tampone per virus influenzali che abbiano richiesto il ricovero in area critica o di
alta specialita.

In questa stagione influenzale sono stati segnalati complessivamente 3 casi gravi in due uomini di eta pari a
102 e 32 anni nell’Ausl di Bologna non vaccinati e in una donna di eta pari a 58 anni nell’Ausl di Modena
vaccinata pil di quattro mesi prima dell’insorgenza dei sintomi. Tutti i casi presentavano precedenti fattori di
rischio ed erano appartenenti al tipo A(H3N2). Tra i casi gravi si & registrato 1 decesso nell’'uomo di 102 anni.

Nuovamente si conferma una copertura vaccinale insufficiente nelle persone a rischio per patologia o per
categorie per cui la vaccinazione & raccomandata. Il confronto con le precedenti stagioni mostra quanto
segue:

Stagione epidemica Numero casi gravi Numero decessi Letalita (%)
2011-2012 21 4 19,0
2012-2013 76 20 26,3
2013-2014 25 5 20,0
2014-2015 169 54 32,0
2015-2016 30 6 20,0
2016-2017 68 32 47,1
2017-2018 135 48 35,6
2018-2019 172 57 33,1
2019-2020 44 7 15,9
2020-2021 0 0 -
2021-2022 3 1 33,3
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COPERTURE VACCINALI

Questa stagione € stata caratterizzata da una buona propensione della popolazione alla vaccinazione
antinfluenzale anche se minore rispetto la stagione passata. Sono state vaccinate 1.016.632 persone dai
Medici di Medicina Generale e dai Servizi Sanitari della Regione: nella scorsa campagna erano 1.159.219
registrando una variazione del -12%. Se confrontiamo il dato con quello della stagione 2019-2020 si registra
una variazione +20% (erano state vaccinate 843.487 persone). La copertura rilevata nei soggetti con eta
superiore a 65 anni e pari al 65,1%, piu bassa rispetto la scorsa stagione ma comunque in forte rialzo rispetto
le stagioni precedenti ad essa.

Copertura vaccinale nella popolazione di eta >= 65 anni (%)

campagha campagna campagha campagna campagnha campagna

Azienda USL 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022*
Piacenza 55,8 55,3 56,2 59,9 71,5 65,2
Parma 44,3 44,6 46,8 49,1 66,8 63,2
Reggio Emilia 56,2 56,1 56,8 58,8 72,8 67,7
Modena 54,6 54,9 56,7 57,6 71,8 67,5
Bologna 53,6 54,4 57,2 59,8 72,5 67,0
Imola 52,9 56,0 58,0 57,5 72,2 68,1
Ferrara 56,3 56,8 57,2 57,1 69,6 63,9
Romagna 50,6 50,6 51,7 55,7 67,4 61,8
Emilia-Romagna 52,7 53,1 54,6 57,0 70,2 65,1

* Coperture aggiornate al giorno di predisposizione del presente report e non ancora consolidate dal Min. Sal.
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CONSIDERAZIONI

Anche per la stagione 2021-2022 I'epidemia influenzale su tutto il territorio nazionale € stata di intensita bassa
con consistente diminuzione del numero di casi gravi e di decessi rispetto alle stagioni precedenti (esclusa
quella 2020-2021).

In Emilia-Romagna la curva epidemica mostra 3 picchi (47° settimana del 2021, 2° settimana del 2022 e 13°
settimana del 2022 con incidenza massima I'incidenza massima tra la 12° e la 13° settimana del 2022 (marzo-
aprile). Landamento della curva, in riferimento alle ILI, risente verosimilmente del calo di campionamenti da
parte dei medici sentinella e come nelle passate stagioni la fascia di eta colpita maggiormente & quella 0-4
anni.

Nella stagione 2021-2022 il ceppo piu frequentemente rilevato dal laboratorio regionale & quello del virus
tipo A(H3N2).

Per quanto riguarda la copertura vaccinale della popolazione ultrasessantacinquenne nella stagione 2021-22
ha superato il 65% confermando, ad eccezione della campagna 2020-2021, una tendenza al miglioramento a
partire dalla stagione 2014-15 (50%).

Rimane significativo il numero di vaccinazioni nei soggetti di tutte le eta con patologie croniche.
L'efficacia della campagna vaccinale antinfluenzale e data dall'insieme di diversi fattori:

e tipo di virus circolanti,

e efficacia del vaccino,

e copertura vaccinale nella popolazione,

e copertura vaccinale delle persone a rischio.

La significativa riduzione della morbosita per influenza, delle sue complicanze, nonché dell’eccesso di
mortalita € possibile quando si raggiungono coperture elevate nei gruppi di popolazione target della
vaccinazione, in particolare nei soggetti ad alto rischio di tutte le eta.

E da segnalare inoltre I'importanza dell’utilizzo di misure igienico sanitarie quali il distanziamento sociale,
I'uso di mascherine, pulizia frequente delle mani con acqua e detergente o con soluzione idroalcolica atte a
diminuzione significativamente la circolazione del virus influenzale.
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Coperture vaccinali Antinfluenzali 2021/2022 [aliegato 2b]

Aggiornato al 30 agosto 2022

COPERTURA VACCINALE (%) NELLA POPOLAZIONE DI ETA’ > 65 ANNI
PER CAMPAGNA ANTINFLUENZALE E AMBITO TERRITORIALE DELLE AZIENDE SANITARIE

AMBITO TERRITORIALE

DELLE AZIENDE SANITARIE

pr: 2005/2006 | 2006/2007 | 2007/2008 | 2008/2009 | 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022

PIACENZA 75,3 74,5 73,8 74,4 74,5 61,0 65,3 56,1 56,5 51,3 54,3 55,8 55,3 56,2 59,9 71,5 64,7
PARMA 69,0 68,3 66,5 66,0 68,3 52,7 54,9 47,1 46,8 22,1 43,0 44,3 44,6 46,8 49,1 66,8 62,9
REGGIO EMILIA 76,2 76,1 75,5 75,9 76,9 70,5 65,6 55,5 58,9 53,6 54,7 56,2 56,1 56,8 58,8 72,8 67,1
MODENA 78,0 77,7 76,3 75,8 75,5 65,2 66,5 56,5 58,0 52,2 53,4 54,6 54,9 56,7 57,6 71,8 66,9
BOLOGNA 72,8 72,9 71,6 72,5 72,4 65,7 62,9 55,7 55,8 50,1 52,3 53,6 54,4 57,2 59,8 72,5 66,8
IMOLA 73,9 74,0 72,0 72,6 71,2 63,3 64,9 56,9 58,2 51,6 54,8 52,9 56,0 58,0 57,5 72,2 67,6
FERRARA 73,9 75,0 74,3 75,3 75,9 66,9 68,3 57,9 59,8 53,6 54,9 56,3 56,8 57,2 57,1 69,6 63,8
RAVENNA 74,9 75,6 72,9 71,6 73,3 61,7 63,1 54,7 55,8 498
FORLT' 77,9 78,7 77,5 77,6 75,1 63,8 65,2 56,9 56,3 497

CESENA 72,0 73,0 70,8 70,5 71,2 59,7 64,0 52,6 55,7 50,4
RIMIND 72,4 74,2 73,3 72,3 65,1 58,2 59,8 51,2 52,0 4,4
ROMAGNA 48,4 49,4 50,6 50,6 51,7 55,7 67,4 61,3
EMILIA-ROMAGNA 74,2 74,4 73,1 73,1 73,0 63,3 63,6 54,7 55,8 50,0 51,5 52,7 53,1 54,6 57,0 70,2 64,7

N.B.: la popolazione di riferimento e calcolata al 31/12 dell’anno di inizio di ogni campagna vaccinale.
FONTE: AVR_RT e POPOLAZIONE RESIDENTE, Statistica self-service — Regione Emilia-Romagna
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Trend temporale della copertura vaccinale (%) per influenza nella popolazione di eta >=65 anni
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NUMERO DI PERSONE VACCINATE SUDDIVISE PER CATEGORIA A RISCHIO ED ETA’

VACCINAZIONE ANTINFLUENZALE - CAMPAGNA 2021/2022

ERegioneEmilia—Romagna

SERVIZI

A-ROMAGNA

O SANITARIO REGIONALE

Categoria arischio Totale Copertura (%)
Persone di eta pari o superiore a 65 anni 701.662 64,7%

Classi di eta TOTALE
Categorie arischio 6-23 mesi 2-4  anni 5-6 anni 7-8 anni 9-14 anni 15-17 anni 18-44 anni 45-59 anni 60-64 anni | >=65 anni
Persone di eta pari o superiore a 60 anni - - - - - - - - 89.512 701.662 791.174
Bambini di eta superiore ai 6 mesi, ragazzi e adulti
di eta inferiore ai 60 anni con condizioni morbose 976 2.661 1.810 1.728 4.714 1.780 21.543 61.934 - - 97.146
predisponenti alle complicanze
Bam.blm e adolt_ascentl |_n tr:_:lt@mento alungo 3 5 5 ) 6 ) ) ) ) ) 16
termine con acido acetilsalicilico
Donne che all'inizio della stagione epidemica si
trovano in gravidanza o donne nel periodo post - - - - - 2 3.118 41 - - 3.161
partum
Individui di qualu_nque eta ricoverati presso strutture : ) B ) 2 12 760 1172 } } 1.946
per lungodegenti
Medici e personale sanitario di assistenza - - - - - - 17.736 14.719 4.220 - 36.675
Familiari e contatti di soggetti ad alto rischio 179 771 525 513 1.143 666 10.377 17.699 - - 31.873
Soggett| addetti la servizi pubblici di primario } ) ) ) } } 12.460 18.898 } : 31.358
interesse collettivo
Personale che, per motivi di lavoro, € a contatto con
animali che potrebbero costituire fonte di infezione - - - - - - 382 658 - - 1.040
da virus influenzali non umani
Categoria non nota o con problemi di codifica o
vaccinazioni relative a persone non appartenenti a 305 781 518 439 1.060 276 7.209 11.385 - - 21.973
categorie di rischio
TOTALE 1.463 4218 2.855 2.680 6.925 2.736 73.585 126.506 93.732 701.662 1.016.362
Copertura nella popolazione di eta (%) 2,4% 4,3% 3,9% 3,5% 2,8% 2,2% 5,6% 11,7% 30,9% 64,7% 22,8%
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NUMERO DI PERSONE VACCINATE PER CLASSI DI ETA’ E AMBITO TERRITORIALE DELLE AZIENDE SANITARIE

AMBITO TERRITORIALE
DELLE AZIENDE 6-23 mesi 2-4 anni 5-6 anni 7-8 anni 9-14 anni 15-17 anni 18-44 anni 45-59 anni 60-64 anni >=65 anni TOTALE
SANITARIE DI:
Piacenza 80 301 247 258 541 266 5.256 10.228 6.875 46.230 70.282
Parma 149 550 374 354 685 273 8.105 12.262 9.466 66.225 98.443
Reggio Emilia 240 695 452 378 1.173 352 7.114 12.934 9.428 78.932 111.698
Modena 223 813 666 566 1.490 563 13.954 21.712 16.129 110.295 166.411
Bologna 292 517 279 266 837 460 17.777 27.543 19.417 145.011 212.399
Imola 81 108 57 66 178 75 1.973 3.744 2.825 22.290 31.397
Ferrara 128 428 234 263 630 214 5.860 11.320 8.240 62.153 89.470
Romagna 270 806 546 529 1.391 533 13.546 26.763 21.352 170.526 236.262
Emilia-Romagna 1.463 4.218 2.855 2.680 6.925 2.736 73.585 126.506 93.732 701.662 1.016.362

NUMERO DI PERSONE VACCINATE PER AMBITO TERRITORIALE DELLE AZIENDE SANITARIE E TIPO VACCINATORE

VACCINAZIONI EFFETTUATE DA:

AMBITO TERRITORIALE Istituto di | Ira struttura .
TOTALE i sanitaria Igiene e o MMG e :
DELLE AZIENDE ricovero . s Pediatria di . S % dosi MMG e
. VACCINAZIONI . pubblica o sanita i Farmacia Pediatri di Altro**
SANITARIE DI: pubblico o . . Comunita . Pls
. privata pubblica libera scelta
privato .
accreditata*

Piacenza 73.068 0 348 7.873 8 77 61.205 3.557 83,8
Parma 98.442 726 0 25.712 2.067 110 68.025 1.802 69,1
Reggio Emilia 111.419 0 24.361 2.003 2.706 628 81.131 590 72,8
Modena 165.535 424 608 43.091 3.687 336 115.863 1.526 70,0
Bologna 211.030 24 0 15.689 1.854 1.624 182.172 9.667 86,3
Imola 31.251 0 5.111 89 438 129 25.451 33 81,4
Ferrara 89.470 295 10.281 972 0 11 75.838 2.073 84,8
Romagna 236.147 479 30.301 1.085 3.678 94 197.442 3.068 83,6
Emilia-Romagna 1.016.362 1.948 71.010 96.514 14.438 3.009 807.127 22.316 79,4

* ambulatori, laboratori, strutture residenziali e semiresidenziali di assistenza sanitaria agli anziani, a pazienti con disabilita, hospice, consultori, strutture per la salute mentale,
SERT, Centri Vaccinali Primula, Centri Vaccinali di Popolazione come fiere, palasport, grandi spazi comunali, etc.
** in Altro sono comprese strutture militari, ambulatori nei luoghi di lavoro, strutture private non accreditate, strutture socioassistenziali che non fanno attivita sanitaria e le

vaccinazioni senza un gruppo vaccinatore

10
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NUMERO DI SOGGETTI VACCINATI DISTINTI PER CATEGORIA DI RISCHIO

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

Soggetti di eta pari o
superiore a 65 anni

Persone di eta 60-64 anni e
di eta inferiore a 60 anni
con condizioni morbose

predisponenti a
complicanze

Soggetti addetti a servizi

pubblici di primario
interesse collettivo

Operatori sanitari
(medici e personale
sanitario di assistenza)

Altre categorie

N° totale di soggetti vaccinati

AMBITO TERRITORIALE
DELLE AZIENDE SANITARIE | 2020/21 | 2021/22 | Var. %* | 2020/21 | 2021/22 | Var. %* | 2020/21 | 2021/22 | Var. %* | 2020/21 | 2021/22 | Var. %* | 2020/21 | 2021/22 | Var. %* | 2020/21 | 2021/22 | Var.%*
DI

Piacenza 50.740 | 46.230 -9%| 21.058 16.704 -21% 3.534 2.403 -32% 2.783 1.843 -34% 5.193 3.102 -40% 83.308 70.282 -16%
Parma 69.944 66.225 -5%|  22.329 18.147 -19% 5.304 3.283 -38% 4.457 5.208 17%)| 5.956 5.580 -6%| 107.990 98.443 -9%)
Reggio Emilia 84.883 78.932 -7%|  27.032 20.314 -25% 3.991 2.629 -34% 4.054 2.980 -26% 7.561 6.843 -9%| 127.521 111.698 -12%
Modena 117.320 | 110.295 -6%| 41.494 30.055 -28% 7.858 4.936 -37% 4.242 6.001 41%| 16.912 15.124 -11%| 187.826 166.411 -11%
Bologna 156.762 | 145.011 -7%| 48.654 37.114 -24%|  13.004 9.681 -26%| 10.741 8.490 -21%| 12.216 12.103 -1%|  241.377 212.399 -12%
Imola 23.620 22.290 -6% 6.825 5.898 -14% 1.003 791 -21% 1.185 993 -16% 2.246 1.425 -37% 34.879 31.397 -10%
Ferrara 67.628 62.153 -8%| 22.078 16.841 -24% 4.215 2.984 -29% 3.640 3.190 -12% 5.296 4.302 -19%| 102.857 89.470 -13%
Romagna 186.050 | 170.526 -8%| 55.590 41.585 -25% 7.329 4.651 -37% 8.849 7.970 -10%| 15.643 11.530 -26%| 273.461 236.262 -14%
Emilia-Romagna 756.947 | 701.662 -7%| 245.060 | 186.658 -24%| 46.238 31.358 -32%| 39.951 36.675 -8%| 71.023 60.009 -16%)| 1.159.219 | 1.016.362 -12%

* Var. % = Variazione percentuale delle persone vaccinate nella campagna 2021/2022 su 2020/2021.

Si segnala che permangono i problemi di errata codifica della categoria di rischio durante la fase di registrazione riscontrati

nelle campagne passate.
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